異予以衡量認列。下列情況產生之暫時性差異不予認列遞延所得稅：

1.非屬企業合併之交易原始認列之資產或負債，且於交易當時不影響會計利潤及課稅

所得（損失）者。

2.因投資子公司及合資權益所產生，且很有可能於可預見之未來不會迴轉者。

3.商譽之原始認列。

遞延所得稅係以預期資產實現或負債清償當期之稅率衡量，並以報導日之法定稅

率或實質性立法稅率為基礎。

 台灣肥料股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

125

合併公司僅於同時符合下列條件時，始將遞延所得稅資產及遞延所得稅負債互

抵：

1.有法定執行權將當期所得稅資產及當期所得稅負債互抵；且

2.遞延所得稅資產及遞延所得稅負債與下列由同一稅捐機關課徵所得稅之納稅主體之

一有關；

(1)同一納稅主體；或

(2)不同納稅主體，惟各主體意圖在重大金額之遞延所得稅資產預期回收及遞延所得

稅負債預期清償之每一未來期間，將當期所得稅負債及資產以淨額基礎清償，或

同時實現資產及清償負債。

對於未使用之課稅損失及未使用所得稅抵減遞轉後期，與可減除暫時性差異，在

很有可能有未來課稅所得可供使用之範圍內，認列為遞延所得稅資產。並於每一報導

日予以重評估，就相關所得稅利益非屬很有可能實現之範圍內予以調減。

(十九)每股盈餘

合併公司列示歸屬於本公司普通股權益持有人之基本及稀釋每股盈餘。合併公司

基本每股盈餘係以歸屬於本公司普通股權益持有人之損益，除以當期加權平均流通在

外普通股股數計算之。稀釋每股盈餘則係將歸屬於本公司普通股權益持有人之損益及

加權平均流通在外普通股股數，分別調整所有潛在稀釋普通股之影響後計算之。

(二十)部門資訊

營運部門係合併公司之組成部分，從事可能賺得收入並發生費用(包括與合併公司

內其他組成部分間交易相關之收入及費用)之經營活動。所有營運部門之營運結果均定

期由合併公司主要營運決策者複核，以制定分配資源予該部門之決策並評量其績效。

各營運部門均具單獨之財務資訊。

(廿一)會計變動之理由及影響

合併公司具重大性之關聯企業朱拜爾肥料股份有限公司將於民國一○六年度開始

採用國際財務報導準則，惟因沙烏地阿拉伯當地法令及規定較為特殊，該關聯企業未

能配合合併公司採用經我國金管會認可之國際財務報導準則及其相關解釋函令編製其

以往年度財務報告，致使合併公司財務報告編製時未對相似情況下之類似交易及事件

採用一致之會計政策。

依國際會計準則第八號「會計政策、會計估計變動及錯誤」規定，此項會計政策

應予以追溯適用。茲將調整後之比較資訊及該會計政策變動對合併公司民國一○六年合

併財務報告之影響說明如下：

105.1.1 合併資產負債表
調整前
報導金額

會計政策
變動影響數

調整後
報導金額

 採用權益法之投資 $ 11,352,927  (601,263)   10,751,664
 遞延所得稅負債  7,293,298  (102,215)   7,191,083
 保留盈餘  40,177,405  (474,024)   39,703,381
 其他權益  752,777  (25,024)   727,753

 台灣肥料股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

126

105.12.31 合併資產負債表
調整前
報導金額

會計政策
變動影響數

調整後
報導金額

 採用權益法之投資 $ 10,896,351  (502,589)   10,393,762
 遞延所得稅負債  7,214,538  (85,441)   7,129,097
 保留盈餘  37,976,750  (417,317)   37,559,433
 其他權益  594,885  169   595,054

  105 年度

合併綜合損益表
調整前
報導金額

會計政策
變動影響數

調整後
報導金額

 採用權益法認列之關聯企業及合資

損益份額
$ (255,534)  68,321   (187,213)

 所得稅利益(費用)  (108,484)  (11,615)   (120,099)
 採用權益法認列之國外營運機構財

務報表換算之兌換差額
 (198,711)  30,353   (168,358)

 與可能重分類之項目相關之所得稅  33,892  (5,160)   28,732
 基本每股盈餘  (0.13)  0.06   (0.07)
 稀釋每股盈餘  (0.13)  0.06   (0.07)

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源
管理階層依編製準則及金管會認可之國際財務報導準則編製本合併財務報告時，必須

作出判斷、估計及假設，其將對會計政策之採用及資產、負債、收益及費用之報導金額有

所影響。實際結果可能與估計存有差異。

管理階層持續檢視估計及基本假設，會計估計變動於變動期間及受影響之未來期間予

以認列。

會計政策涉及重大判斷，並未對本合併財務報告已認列金額有重大影響。

對於假設及估計之不確定性中，存有重大風險將於次一年度造成重大調整之相關

資訊如下：
(一)商譽之減損估計

商譽減損之評估依賴合併公司之管理階層決定評價方式、選擇重要假設及計算股

權價值金額等，所採用之預計成長率、毛利率及現金基礎下之收益等有關之假設，且

須仰賴管理階層之主觀判斷且涉及高度估計不確定性。商譽減損評估之說明請詳附註

六(九)。

 台灣肥料股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

127

評價流程

合併公司之會計政策及揭露包含採用公允價值衡量其金融、非金融資產及負債。本公

司針對公允價值衡量建立相關內部控制制度。其中包括建立評價小組以負責複核所有重大

之公允價值衡量(包括第三等級公允價值)，並直接向財務長報告。評價小組定期複核重大不

[…]

金融資產

 貨幣性項目

 美金：台幣 $ 114,310   29.76  3,401,870  11,305  32.25  364,586   13,604   32.825  446,551

 美金：蒙幣  1,416   29.76  42,133  1,242  2,489.53  40,055   1,078   1,995.51  35,385

 台灣肥料股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

106.12.31

(調整後)
105.12.31

(調整後)
105.1.1

 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

150

 非貨幣性項目

 採權益法之投資

 沙幣：台幣  1,173,285   7.94  9,310,318  1,208,690  8.60  10,393,762   1,228,032   8.75  10,751,664

金融負債

 貨幣性項目

 美金：台幣  19,537   29.76  581,429  6,634  32.25  213,947   19,852   32.825  651,642

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○

六年及一○五年十二月三十一日當相對應幣別貶值或升值10%，而其他所有因素維

持不變之情況下，民國一○六年度及一○五年度之稅後淨利將分別增加或減少

237,594千元及15,828千元。兩期分析係採用相同基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○六年度及一○五年度外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)分別為

(36,083)千元及12,719千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依金融商品於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，

其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一○

六年度及一○五年度稅後淨利之影響數均為零元，主因係合併公司現金及約當現金餘

額大於借款金額。

5.其他價格風險：

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：
 106 年度 105 年度
 報 導 日

證券價格
其他綜合損
益稅後金額

稅後損益

其他綜合損
益稅後金額

稅後損益

上漲 5% $ 110,577 - 162,326   -
下跌 5% $ (110,577) - (162,326)   -

 台灣肥料股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

151

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於

活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允

價值資訊）列示如下：
 106.12.31
  公允價值
 帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

以成本衡量之金融資產-非流動 $ 546,899  -  -   -  -
備供出售金融資產-流動及非流動 $ 2,211,546  2,211,546  -   -  2,211,546
放款及應收款(註 1) $ 10,142,281  -  -   -  -
按攤銷後成本衡量之金融負債(註 2) $ 1,769,480  -  -   -  -

 105.12.31
  公允價值
 帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

以成本衡量之金融資產-非流動 $ 449,582  -  -   -  -
備供出售金融資產-流動 $ 3,246,512  3,246,512  -   -  3,246,512
放款及應收款(註 1) $ 10,458,153  -  -   -  -
按攤銷後成本衡量之金融負債(註 2) $ 1,455,387  -  -   -  -

 105.1.1
  公允價值
 帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

以成本衡量之金融資產-非流動 $ 495,041  -  -   -  -
備供出售金融資產-流動 $ 8,729,292  8,729,292  -   -  8,729,292
放款及應收款(註 1) $ 7,815,739  -  -   -  -
按攤銷後成本衡量之金融負債(註 2) $ 1,966,703  -  -   -  -

註1：餘額包括現金及約當現金、應收票據、應收帳款、其他應收款、其他金融資

產、長期應收票據及款項等餘額。

註2：餘額包括應付票據、應付帳款、其他應付款及短期借款等餘額。

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上

市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

(3)第一等級與第二等級間之移轉

民國一○六年度及一○五年度並無任何移轉情形。

 台灣肥料股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

152

(二十)財務風險管理

1.概  要

合併公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險

(2)流動性風險

(3)市場風險

本附註表達合併公司上述各項風險之暴險資訊、合併公司衡量及管理風險之目

標、政策及程序。

2.風險管理架構

合併公司之風險管理政策係由財務部統籌辨認及分析合併公司所面臨之重大風

險，在風險事故發生之前收集相關資訊加以辨認及評估，並監測風險走勢，進而實

施風險控管。

3.信用風險

信用風險係合併公司因客戶或金融工具之交易對手無法履行合約義務而產生財

務損失之風險，主要來自於合併公司應收客戶之帳款及證券投資。

[…]

計算之預計應付所得稅或應收退稅款，及任何對以前年度應付所得稅的調整。

 台灣肥料股份有限公司個體財務報告附註(續)

190

遞延所得稅係就資產及負債於財務報導目的之帳面金額與其課稅基礎之暫時性差

異予以衡量認列。下列情況產生之暫時性差異不予認列遞延所得稅：

1.非屬企業合併之交易原始認列之資產或負債，且於交易當時不影響會計利潤及課稅

所得（損失）者。

2.因投資子公司及合資權益所產生，且很有可能於可預見之未來不會迴轉者。

3.商譽之原始認列。

遞延所得稅係以預期資產實現或負債清償當期之稅率衡量，並以報導日之法定稅

率或實質性立法稅率為基礎。

本公司僅於同時符合下列條件時，始將遞延所得稅資產及遞延所得稅負債互抵：

1.有法定執行權將當期所得稅資產及當期所得稅負債互抵；且

2.遞延所得稅資產及遞延所得稅負債與下列由同一稅捐機關課徵所得稅之納稅主體之

一有關；

(1)同一納稅主體；或

(2)不同納稅主體，惟各主體意圖在重大金額之遞延所得稅資產預期回收及遞延所得

稅負債預期清償之每一未來期間，將當期所得稅負債及資產以淨額基礎清償，或

同時實現資產及清償負債。

對於未使用之課稅損失及未使用所得稅抵減遞轉後期，與可減除暫時性差異，在

很有可能有未來課稅所得可供使用之範圍內，認列為遞延所得稅資產。並於每一報導

日予以重評估，就相關所得稅利益非屬很有可能實現之範圍內予以調減。

(十九)每股盈餘

本公司列示歸屬於本公司普通股權益持有人之基本及稀釋每股盈餘。合併公司基

本每股盈餘係以歸屬於本公司普通股權益持有人之損益，除以當期加權平均流通在外

普通股股數計算之。稀釋每股盈餘則係將歸屬於本公司普通股權益持有人之損益及加

權平均流通在外普通股股數，分別調整所有潛在稀釋普通股之影響後計算之。

(二十)部門資訊

本公司已於合併財務報告揭露部門資訊，因此個體財務報告不揭露部門資訊。

(廿一)會計變動之理由及影響

本公司具重大性之關聯企業朱拜爾肥料股份有限公司將於民國一○六年度開始採

用國際財務報導準則，惟因沙烏地阿拉伯當地法令及規定較為特殊，該關聯企業未能

配合本公司採用經我國金管會認可之國際財務報導準則及其相關解釋函令編製其以往

年度財務報告，致使本公司財務報告編製時未對相似情況下之類似交易及事件採用一

致之會計政策。

 台灣肥料股份有限公司個體財務報告附註(續)

191

依國際會計準則第八號「會計政策、會計估計變動及錯誤」規定，此項會計政策

應予以追溯適用。茲將調整後之比較資訊及該會計政策變動對本公司民國一○六年個

體財務報告之影響說明如下：

105.1.1 資產負債表
調整前
報導金額

會計政策
變動影響數

調整後
報導金額

 採用權益法之投資 $ 12,471,615  (601,263)   11,870,352

 遞延所得稅負債  7,293,298  (102,215)   7,191,083

 保留盈餘  40,177,405  (474,024)   39,703,381

 其他權益  752,777  (25,024)   727,753

105.12.31 資產負債表

 採用權益法之投資 $ 11,546,081  (502,589)   11,043,492

 遞延所得稅負債  7,214,538  (85,440)   7,129,098

 保留盈餘  37,976,750  (417,317)   37,559,433

 其他權益  594,885  169   595,054

  105 年度

綜合損益表
調整前
報導金額

會計政策
變動影響數

調整後
報導金額

 採用權益法認列之關聯企業及合資

損益份額
$ (710,839)  68,321   (642,518)

 所得稅利益(費用)  (129,503)  (11,615)   (141,118)

 採用權益法認列之國外營運機構財

務報表換算之兌換差額
 (212,364)  30,353   (182,011)

 與可能重分類之項目相關之所得稅  33,892  (5,160)   28,732

 基本每股盈餘(虧損)  (0.13)  0.06   (0.07)

 稀釋每股盈餘(虧損)  (0.13)  0.06   (0.07)

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層依「證券發行人財務報告編製準則」編製本個體財務報告時，必須作出判斷、

估計及假設，其將對會計政策之採用及資產、負債、收益及費用之報導金額有所影響。實

際結果可能與估計存有差異。

管理階層持續檢視估計及基本假設，會計估計變動於變動期間及受影響之未來期間予

以認列。

會計政策涉及重大判斷，並未對本個體財務報告已認列金額有重大影響。

 台灣肥料股份有限公司個體財務報告附註(續)

192

對於假設及估計之不確定性中，存有重大風險將於次一年度造成重大調整之相關

資訊如下：

(一)投資子公司帳面價值減損估計

決定投資子公司帳面價值是否減損時，須估計分攤至子公司之現金產生單位之可

回收金額，為計算可回收金額，管理階層應估計預期自現金產生單位所產生之未來現

金流量，並決定計算現值所使用之適當折現率。若實際現金流量少於預期，可能產生

重大減損損失。

評價流程

本公司之會計政策及揭露包含採用公允價值衡量其金融、非金融資產及負債。本公司

針對公允價值衡量建立相關內部控制制度。其中包括建立評價小組以負責複核所有重大之

公允價值衡量(包括第三等級公允價值)，並直接向財務長報告。評價小組定期複核重大不

[…]

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

106.12.31
(調整後)
105.12.31

(調整後)
105.1.1

  外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣
金融資產

 貨幣性項目

 美金：台幣 $ 97,915  29.76  2,913,951  10,936  32.25  352,686   13,068   32.825  428,957

 非貨幣性項目

 採權益法之投資

 沙幣：台幣  1,202,043  7.94  9,538,520  1,209,665  8.60  10,402,150   1,296,728   8.75  11,349,635

 美金：台幣  1,230  29.76  36,611  872  32.25  28,136   1,140   32.825  37,435

金融負債

 貨幣性項目

 美金：台幣  19,537  29.76  581,429  6,634  32.25  213,947   19,852   32.825  651,642

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及其

他應收款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○

六年及一○五年十二月三十一日當相對應幣別貶值或升值10%，而其他所有因素維

持不變之情況下，民國一○六年度及一○五年度之稅後淨利將分別增加或減少

193,599千元及11,515千元。兩期分析係採用相同基礎。

 台灣肥料股份有限公司個體財務報告附註(續)

214

由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

資訊，民國一○六年度及一○五年度外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)分別為

(34,333)千元及4,593千元。

4.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依金融商品於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，

其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一○六

年度及一○五年度稅後淨利之影響數均為零元，主因係本公司現金及約當現金餘額

大於借款金額。

5.其他價格風險：

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：
 106 年度 105 年度
 報 導 日

證券價格
其他綜合損
益稅後金額

稅後損益

其他綜合損
益稅後金額

稅後損益

上漲 5% $ 110,577 - 162,326   -
下跌 5% $ (110,577) - (162,326)   -

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，

但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於活絡

市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允價值

資訊）列示如下：
 106.12.31
  公允價值
 帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

以成本衡量之金融資產-非流動 $ 546,899  -  -   -  -

備供出售金融資產-流動及非流動 $ 2,211,546  2,211,546  -   -  2,211,546

放款及應收款(註 1) $ 9,565,328  -  -   -  -

按攤銷後成本衡量之金融負債(註 2) $ 1,426,678  -  -   -  -

 105.12.31
  公允價值
 帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

以成本衡量之金融資產-非流動 $ 449,582  -  -   -  -

備供出售金融資產-流動 $ 3,246,512  3,246,512  -   -  3,246,512

放款及應收款(註 1) $ 10,222,443  -  -   -  -

按攤銷後成本衡量之金融負債(註 2) $ 1,361,074  -  -   -  -

 台灣肥料股份有限公司個體財務報告附註(續)

215

 105.1.1
  公允價值
 帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

以成本衡量之金融資產-非流動 $ 495,041  -  -   -  -

備供出售金融資產-流動 $ 8,729,292  8,729,292  -   -  8,729,292

放款及應收款(註 1) $ 7,595,462  -  -   -  -

按攤銷後成本衡量之金融負債(註 2) $ 1,922,681  -  -   -  -

註1：餘額包括現金及約當現金、應收票據、應收帳款、其他應收款、其他金融資

產、長期應收票據及款項等餘額。

註2：餘額包括應付票據、應付帳款、其他應付款及短期借款等餘額。

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上

市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

(3)第一等級與第二等級間之移轉

民國一○六年及一○五年一月一日至十二月三十一日並無任何移轉情形。

(十九)財務風險管理

1.概  要

本公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險

(2)流動性風險

(3)市場風險

本附註表達本公司上述各項風險之暴險資訊、本公司衡量及管理風險之目標、

政策及程序。

2.風險管理架構

本公司之風險管理政策係由財務部統籌辨認及分析本公司所面臨之重大風險，

在風險事故發生之前收集相關資訊加以辨認及評估，並監測風險走勢，進而實施風

險控管。

3.信用風險

信用風險係本公司因客戶或金融工具之交易對手無法履行合約義務而產生財務

損失之風險，主要來自於本公司應收客戶之帳款及證券投資。

(1)應收帳款及其他應收款

本公司之信用風險暴險主要受每一客戶個別狀況影響。惟管理階層亦考量本